PAGE
2

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
антинаркотической комиссии Брянской области
г. Брянск                                                                               «16» июня 2020 года
I. О результатах проведения социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся
в общеобразовательных, профессиональных организациях

и организациях высшего образования в 2019-2020 годах
Информация департамента образования и науки Брянской области, департамента здравоохранения Брянской области по вопросу «О результатах социально-психологического тестирования и профилактических медицин-ских осмотров обучающихся в общеобразовательных, профессиональных организациях и организациях высшего образования в 2019-2020 годах» проанализирована аппаратом комиссии, выработанные в рамках подготовки к заседанию поручения согласованы с заинтересованными органами государственной власти.
Антинаркотическая комиссия Брянской области
РЕШИЛА:

1. Информацию департамента образования и науки Брянской области, департамента здравоохранения Брянской области принять к сведению.

1.1. Департаменту образования и науки Брянской области:

1.1.1. Обеспечить организацию и проведение социально-психологи-ческого тестирования обучающихся в 2020/21 учебном году в соответствии с приказом Минпросвещения России от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучаю-щихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образова-тельных организациях» и приказом Минобрнауки России от 20.02.2020                  № 239 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях высшего образования», вступившими в силу 7 июня 2020 года.

Срок исполнения: сентябрь – декабрь 2020 года.
1.1. 2. Совместно с муниципальными антинаркотическими комиссиями провести дополнительные профилактические мероприятия в образователь-ных учреждениях, в которых по результатам социально-психологического тестирования обучающихся в 2019/20 учебном году выявлен высокий и средний уровни риска немедицинского потребления наркотических средств.

Срок исполнения: июль – декабрь 2020 года.
1.2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием, образовательных организаций обеспечить работу по реали-зации   мер   по   профилактике   немедицинского   потребления  подростками
наркотических средств и психотропных веществ, формированию навыков здорового образа жизни несовершеннолетних.

Срок исполнения: постоянно.
1.3. Рекомендовать главам администраций городских округов и муни-ципальных районов Брянской области, управлению МВД России по Брянской области оказать содействие администрациям образовательных организаций в подготовке информационных и методических материалов, а также подго-товке преподавательского состава при проведении информационно-разъясни-тельной кампании с родителями (законными представителями) и мотива-ционной работы с обучающимися в образовательных организациях, направленной на повышение активности участия и снижение количества отказов от социально-психологического тестирования обучающихся.

Срок исполнения: до 1 октября 2020 года.
1.4. Руководителям образовательных организаций высшего образо-вания Брянской области в соответствии с приказом Минобрнауки России              от 20.02.2020 № 239 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных организа-циях высшего образования» обеспечить информирование аппарата антинаркотической комиссии Брянской области о результатах тестирования обучающихся в 2020/21 учебном году.

Срок исполнения: до 1 апреля 2021 года.

1.5.  Департаменту здравоохранения Брянской области:

1.5.1. Провести в новом учебном году медицинские профилактические осмотры лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях Брянской области, с учетом изменений, внесенных приказом Минздрава России                  от 23.03.2020 № 213н «О изменений в Порядок проведения профилакти-ческих медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выяв-ления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Россий-ской Федерации от 6 октября 2014 г. № 581н», вступающих в силу с 1 сентября 2020 года.

О результатах проинформировать аппарат антинаркотической комис-сии Брянской области до 1 марта 2021 года.

Срок исполнения: по тексту.

1.5.2. Продолжить оснащение наркологических кабинетов медицинских организаций в муниципальных районах области техническими средствами для определения наркотических средств и тест-полосками для тестирования обучающихся.
О результатах проинформировать аппарат антинаркотической комис-сии Брянской области до 1 марта 2021 года.

Срок исполнения: по тексту.

1.6. Аппарату антинаркотичской комиссии Брянской области провести заседание постоянно действующей при антинаркотичской комиссии Брянской области рабочей группы по вопросам раннего выявления наркопотребителей, в рамках которого проанализировать списки образо-вательных организаций, направляющих на профилактические медицинские осмотры обучающихся, и определить количество обучающихся, подлежащих медицинским осмотрам, в каждой образовательной организации.
Срок исполнения: до 31 августа 2020 года.
II. О деятельности антинаркотических комиссий муниципальных образований Брянской области
Информация администрации Суражского муниципального района и администрации города Фокино проанализирована аппаратом комиссии, выработанные в рамках подготовки к заседанию поручения согласованы с заинтересованными органами государственной власти.
Антинаркотическая комиссия Брянской области
РЕШИЛА:
2. Информацию администрации Суражского муниципального района и администрации города Фокино принять к сведению.

2.1. Обратить внимание председателей антинаркотических комиссий Суражского муниципального района и городского округа «город Фокино» о необходимости проведения заседаний муниципальных комиссий в соответ-ствии с планом работы не реже 1 раза в квартал. В случае переноса проведения заседания на другой квартал в течение суток проинформировать аппарат антинаркотической комиссии Брянской области о новой дате и причинах переноса проведения заседания.

Срок исполнения: постоянно.

2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением решений, принимаемых муниципальными антинаркотическими комиссиями, с заслушиванием ответственных лиц на последующих заседаниях.

Срок исполнения: постоянно.
2.1.2. Рекомендовать главе администрации городского округа «город Фокино» при разработке муниципальной программы правоохранительной направленности на 2020 и последующие годы включить в неё мероприятия по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, обеспечив их финансирование.

О результатах проинформировать аппарат антинаркотической комис-сии Брянской области до 25 октября 2020 года.

Срок исполнения: по тексту.

2.1.3.  Рекомендовать председателям антинаркотических комиссий Суражского муниципального района и городского округа «город Фокино» включить в действующие муниципальные программы (планы), содержащие мероприятия правоохранительной направленности, дополнительные профи-лактические мероприятия в отношении лиц, ранее употреблявших психо-активные вещества, в том числе ранее привлекавшихся к административной или уголовной ответственности, предусмотрев их финансирование.

О результатах проинформировать аппарат антинаркотической комис-сии Брянской области до 25 октября 2020 года.

Срок исполнения: по тексту.
2.2.  Рекомендовать управлению МВД России по Брянской области в летне-осенний период активизировать работу по установлению лиц, занимающихся культивированием наркосодержащих растений, и поиску очагов их произрастания на территории региона.
Срок исполнения: июнь – октябрь 2020 года.
2.2.1. Через средства массовой информации обеспечить информиро-вание граждан и организаций (землепользователей, землевладельцев) о недопустимости незаконного культивирования наркосодержащих растений, об ответственности за непринятие мер по уничтожению дикорастущих растений, включенных в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Срок исполнения: июнь – октябрь 2020 года.
2.2.2. В соответствии с рекомендациями Государственного антинарко-тического комитета провести анализ правоприменительной практики            статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи со вступле-нием в силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 мая 2019 года № 667 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964» и подготовить предложения о дополнительных мерах, направленных на предупреждение, выявление и пресечение преступлений, связанных с нарушением правил оборота сильнодействующих веществ «Прегабалин» и «Тропикамид».
Результаты проведенного анализа и предложения направить в аппарат комиссии до 20 ноября 2020 года для информирования Государственного антинаркотического комитета.
Срок исполнения: по тексту.
2.3.  Рекомендовать председателям антинаркотических комиссий город-ских округов и муниципальных районов Брянской области:

2.3.1.  Через муниципальные антинаркотические комиссии осуществ-лять координацию деятельности органов местного самоуправления и территориальных правоохранительных органов по осуществлению меро-приятий, направленных на выявление и уничтожение незаконных посевов и очагов наркосодеражих растений на территории муниципальных образо-ваний, и обеспечить регулярное рассмотрение результатов этой работы на заседаниях муниципальных антинаркотических комиссий.

Срок исполнения: постоянно.
2.3.2. С учетом эпидемиологической обстановки принять меры по проведению профилактических мероприятий с участием молодежи в период летних каникул.
О результатах проинформировать аппарат антинаркотической комис-сии Брянской области до 25 сентября 2020 года.

Срок исполнения: по тексту.
Председатель антинаркотической

комиссии Брянской области,

Губернатор Брянской области

                            А.В. Богомаз